

# ASSOCIAÇÃO UM LITRO DE LUZ BRASIL

CNPJ: 20.326.780/0001-71

| BALANÇO PATRIMONIAL                      |                  |                  |                           |                  |                  |
|--|------------------|------------------|---------------------------|------------------|------------------|
| ATIVO                                    |                  |                  | PASSIVO                   |                  |                  |
|  | 31/12/2023       | 31/12/2022       |                           | 31/12/2023       | 31/12/2022       |
| <b>CIRCULANTE</b>                        | <b>1.551.819</b> | <b>1.201.074</b> | <b>CIRCULANTE</b>         | <b>70.500</b>    | <b>50.382</b>    |
| DISPONÍVEL                               | 1.143.987        | 849.789          | EXIGÍVEIS                 | 70.500           | 50.382           |
| CAIXA                                    | 120              | 120              | OUTRAS OBRIGAÇÕES         | 19.436           | 9.780            |
| CONTA CORRENTE - RECURSOS LIVRES         | 20               | 20               | OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS   | 8.511            | 8.219            |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS - RECURSOS LIVRES | 1.143.847        | 849.649          | OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS    | 13.300           | 12.505           |
| REALIZÁVEIS                              | 407.832          | 351.285          | ADIANTAMENTOS             | 29.253           | 19.878           |
| CONTAS A RECEBER                         | 309.148          | 322.795          |                           |                  |                  |
| OUTROS CRÉDITOS                          | 5.251            | 3.941            | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> | <b>1.512.803</b> | <b>1.186.462</b> |
| ADIANTAMENTOS                            | 93.433           | 24.549           | PATRIMÔNIO SOCIAL         | 1.186.462        | 756.201          |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                    | <b>31.483</b>    | <b>35.770</b>    | RESULTADO DO EXERCÍCIO    | 326.341          | 430.261          |
| IMOBILIZADO                              | 31.483           | 35.770           |                           |                  |                  |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                    | <b>1.583.302</b> | <b>1.236.844</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>   | <b>1.583.302</b> | <b>1.236.844</b> |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO     |                    |                    | DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO |                   |                        |                             |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|---|-------------------|------------------------|-----------------------------|
| RECEITAS                      |                    |                    |   | Patrimônio Social | Superavit do Exercício | Total do Patrimônio Líquido |
|                               | 31/12/2023         | 31/12/2022         |   |                   |                        |                             |
| <b>OPERACIONAIS</b>           |                    |                    | <b>Saldos em 31/12/2022</b>                     | <b>756.201</b>    | <b>430.261</b>         | <b>1.186.462</b>            |
| CUSTEIO                       | 774.350            | 1.046.308          | Transferência                                   | 430.261           | (430.261)              | -                           |
| SERVIÇOS PRESTADOS            | 585.831            | 376.808            | Resultado do Exercício                          | -                 | 326.341                | 326.341                     |
| RECEITAS FINANCEIRAS          | 100.436            | 54.365             |   |                   |                        |                             |
| IMPOSTOS INCIDENTES           | (16.318)           | (9.895)            | <b>Saldos em 31/12/2023</b>                     | <b>1.186.462</b>  | <b>326.341</b>         | <b>1.512.803</b>            |
| DIVERSAS                      | 346                | 1.124              |   |                   |                        |                             |
| OBTENÇÃO DE GRATUIDADES       | 297.421            | 485.618            |   |                   |                        |                             |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>     | <b>1.742.066</b>   | <b>1.954.328</b>   |   |                   |                        |                             |
| <b>DESPESAS</b>               |                    |                    |   |                   |                        |                             |
| <b>OPERACIONAIS</b>           |                    |                    |   |                   |                        |                             |
| PESSOAL                       | (296.534)          | (316.275)          |   |                   |                        |                             |
| SERVIÇOS TOMADOS DE TERCEIROS | (373.338)          | (352.254)          |   |                   |                        |                             |
| VIAGENS                       | (33.629)           | (16.577)           |   |                   |                        |                             |
| OCUPAÇÃO                      | (61.115)           | (68.206)           |   |                   |                        |                             |
| VEÍCULOS                      | (4.260)            | (2.651)            |   |                   |                        |                             |
| ADMINISTRATIVAS               | (323.166)          | (257.847)          |   |                   |                        |                             |
| MARKETING                     | (13.701)           | (7.036)            |   |                   |                        |                             |
| TRIBUTARIAS                   | (2.184)            | (4.025)            |   |                   |                        |                             |
| FINANCEIRAS                   | (6.092)            | (9.151)            |   |                   |                        |                             |
| GRATUIDADES                   | (297.421)          | (485.618)          |   |                   |                        |                             |
| DEPRECIACAO                   | (4.287)            | (4.427)            |   |                   |                        |                             |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>     | <b>(1.415.725)</b> | <b>(1.524.067)</b> |   |                   |                        |                             |
| <b>SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO</b> | <b>326.341</b>     | <b>430.261</b>     |   |                   |                        |                             |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO     |                    |                    | DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO |                   |                        |                             |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|---|-------------------|------------------------|-----------------------------|
| RECEITAS                      |                    |                    |   | Patrimônio Social | Superavit do Exercício | Total do Patrimônio Líquido |
|                               | 31/12/2023         | 31/12/2022         |   |                   |                        |                             |
| <b>OPERACIONAIS</b>           |                    |                    | <b>Saldos em 31/12/2022</b>                     | <b>756.201</b>    | <b>430.261</b>         | <b>1.186.462</b>            |
| CUSTEIO                       | 774.350            | 1.046.308          | Transferência                                   | 430.261           | (430.261)              | -                           |
| SERVIÇOS PRESTADOS            | 585.831            | 376.808            | Resultado do Exercício                          | -                 | 326.341                | 326.341                     |
| RECEITAS FINANCEIRAS          | 100.436            | 54.365             |   |                   |                        |                             |
| IMPOSTOS INCIDENTES           | (16.318)           | (9.895)            | <b>Saldos em 31/12/2023</b>                     | <b>1.186.462</b>  | <b>326.341</b>         | <b>1.512.803</b>            |
| DIVERSAS                      | 346                | 1.124              |   |                   |                        |                             |
| OBTENÇÃO DE GRATUIDADES       | 297.421            | 485.618            |   |                   |                        |                             |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>     | <b>1.742.066</b>   | <b>1.954.328</b>   |   |                   |                        |                             |
| <b>DESPESAS</b>               |                    |                    |   |                   |                        |                             |
| <b>OPERACIONAIS</b>           |                    |                    |   |                   |                        |                             |
| PESSOAL                       | (296.534)          | (316.275)          |   |                   |                        |                             |
| SERVIÇOS TOMADOS DE TERCEIROS | (373.338)          | (352.254)          |   |                   |                        |                             |
| VIAGENS                       | (33.629)           | (16.577)           |   |                   |                        |                             |
| OCUPAÇÃO                      | (61.115)           | (68.206)           |   |                   |                        |                             |
| VEÍCULOS                      | (4.260)            | (2.651)            |   |                   |                        |                             |
| ADMINISTRATIVAS               | (323.166)          | (257.847)          |   |                   |                        |                             |
| MARKETING                     | (13.701)           | (7.036)            |   |                   |                        |                             |
| TRIBUTARIAS                   | (2.184)            | (4.025)            |   |                   |                        |                             |
| FINANCEIRAS                   | (6.092)            | (9.151)            |   |                   |                        |                             |
| GRATUIDADES                   | (297.421)          | (485.618)          |   |                   |                        |                             |
| DEPRECIACAO                   | (4.287)            | (4.427)            |   |                   |                        |                             |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>     | <b>(1.415.725)</b> | <b>(1.524.067)</b> |   |                   |                        |                             |
| <b>SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO</b> | <b>326.341</b>     | <b>430.261</b>     |   |                   |                        |                             |

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31.12.2023

|  |  |                |             |             |             |         |         |  |                |                |
|--|--|----------------|-------------|-------------|-------------|---------|---------|--|----------------|----------------|
| <p><b>1-CONTEXTO OPERACIONAL</b></p> <p>A Associação Um Litro de Luz Brasil, constituída em 2014 tem por objetivo promover acesso a iluminação pública a partir de fontes ecologicamente sustentáveis, àqueles que não possuem acesso à eletricidade ou recursos para arcar com ela.</p> <p><b>2-APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</b></p> <p>a) As demonstrações contábeis da Associação, findas em 31 de dezembro de 2023, foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis as entidades sem finalidade de lucros, considerando a Norma Brasileira de Contabilidade (NBC) TG07, aprovada pela Resolução 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e Interpretação Técnica Geral (ITG) 2002, aprovada pela Resolução CFC nº 1.409/2012, bem como pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo CFC.</p> <p>b) Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico.</p> <p>c) Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real (CENTAVOS SUPRIMIDOS), que é a moeda funcional da Associação.</p> <p>Redução ao Valor Recuperável de Ativos: Não houve no presente exercício desvalorizações significativas, que justifiquem ajustes conforme determina a Resolução CFC nº 1292/10 que aprova a NBC TG 1 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos.</p> <p>Ajuste a valor presente: A Entidade apresenta as suas contas contábeis em conformidade com a Resolução 1.151/09, e a NBC TG 12, o Ajuste a Valor Presente (AVP) para todos os ativos e passivos não circulantes recebíveis ou exigíveis, e também para os circulantes da Entidade estão em conformidade com a Resolução 1.151/09, e a NBC TG 12, visto que são irrelevantes, não justificando qualquer ajuste.</p> <p><b>3-RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS</b></p> <p>a-) Receitas e Despesas são contabilizadas pelo regime de competência.</p> <p>b-) As Aplicações Financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço, com base no regime de competência.</p> <p>c-) O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição e/ou doação. A depreciação é calculada pelo método linear com base em taxas que contemplam a vida útil dos bens.</p> | <p>d-) A Provisão de férias foi constituída com base em períodos vencidos e proporcionais, acrescida dos encargos sociais.</p> <p>e) O Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro (CSLL), não é calculado, por tratar-se de Entidade sem Fins Lucrativos, conforme art 15 da Lei 9532/97.</p> <p>f-) As Receitas da Entidade são apuradas através de comprovantes de cobrança, avisos bancários, notas fiscais, recibos e outros.</p> <p>g-) As Despesas da Entidade são apuradas através de notas fiscais e recibos, em conformidade com as exigências legais</p> <p>h-) Os Recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.</p> <p style="text-align: center;"><b>4-PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b></p> <p>O Patrimônio Social é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio inicial acrescido dos valores dos Superávits e Déficits, ocorridos.</p> <p style="text-align: center;"><b>5-GRATUIDADES</b></p> <p>Atendendo ao ITG 2002, a Entidade valoriza as receitas com trabalhos voluntários, sendo mensuradas ao seu valor justo levando-se em consideração os montantes que a Entidade haveria de pagar caso contratasse estes serviços em mercado similar.</p> <p>O valor de R\$ 297.421 em 2023 (R\$485.618 em 2022) foi reconhecido na demonstração do resultado na rubrica de receitas com voluntarios, com contrapartida em despesas com voluntarios.</p> <table style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse;"> <tr> <td></td> <td style="text-align: center;"><b>2023</b></td> <td style="text-align: center;"><b>2022</b></td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">Gratuidades</td> <td style="text-align: right; border-bottom: 1px solid black;">297.421</td> <td style="text-align: right; border-bottom: 1px solid black;">485.618</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right; border-bottom: 3px double black;"><b>297.421</b></td> <td style="text-align: right; border-bottom: 3px double black;"><b>485.618</b></td> </tr> </table> <p style="margin-top: 20px;">Lais Naoko Higashi<br/>CPF 076.843.499-88</p> <p style="text-align: center;"></p> <p style="text-align: right; margin-top: 20px;">Verônica Ribeiro Gerlach Paganatto<br/>CRC 1SP267.754/0-2<br/>CPF:361.142.368-82</p> <p style="text-align: right;"></p> |                | <b>2023</b> | <b>2022</b> | Gratuidades | 297.421 | 485.618 |  | <b>297.421</b> | <b>485.618</b> |
|  | <b>2023</b>  | <b>2022</b>    |             |             |             |         |         |  |                |                |
| Gratuidades  | 297.421  | 485.618        |             |             |             |         |         |  |                |                |
|  | <b>297.421</b>   | <b>485.618</b> |             |             |             |         |         |  |                |                |